[Bl. Aij] Tria sunt in isto Loco, quae prohibent sentire, quod remissio peccatorum impetretur dilectione seu operibus.

Aut. 7, 47 1.¹ Primum est illa sententia Christi ad mulierem: fides tua te salvam fecit. Non dicit: Dilectio tua te salvam fecit.

1/2 De bis 1535] Alia Disputatio De Illo Lucae VII: Dimituntur ei peccata multa, Quoniam dilexit multum 1538 2 1535] 1536 B. Die Jahresangabe fehlt 1558 5 Primum] 1 Primum B

¹⁾ Die Zahlung findet sich erst in den Gesamtausgaben vom 1545 an.

2. Ridiculum vero est. Verbum Christi humana temeritate sic torquere: Fides per Charitatem formata salvam te fecit.
3. Quasi Christus non potuisset, si id voluisset, dilectionem addere diendo: fides et dilectio tua te salvam fecerunt.
5. 4. Imo de industria tacet de dilectione ad mulierem loquens, et solam fidem praedicat.
5. Sieut econtra studio tacet de fide ad Phariseum loquens, et solam dilectionem praedicat.
10. 6. Igitur firmiter tenendum et urgendum est, contra Diabolum et omnes cogitationes eius, scilicet sola fide ante dilectionem fuisse salvam factam mulierem.
7. [§1. Aij^b] Secundum est alterum verbum Christi: Cui minus dimititur, minus diligit.
15. 8. Quo verbo definit, remissionem peccatorum esse ante dilectionem, Et hanc sequi ad remissionem peccatorum, tanquam gratitudinem pro accepto dono.
9. Non enim hic dicit: Minus dimititur ei, qui minus diligit, Sed contra: Minus diligit, cui minus dimititur.
20. 10. Id manifeste convineit remissionem esse gratuitam et absque meritis, dilectionem vero esse fructum seu confessionem remissionis donatae.
11. Quare et hoc alterum verbum Christi tenendum et urgendum est, contra protertos falsarios huius loci.
25. 12. Tertium est ipsa parabola et tota res, quae per Christum hoc loco geritur. Cui parabolae et rei convenire debent (non pugnare) dicta eiusdem loci.
13. Aperte dicit parabola hoc loco, quod foenerator duobus debitoribus, qui non erant solvendo, gratuito remittit debita. §ut. 7, 41. 42
- [§1. Aij^j] 14. Et remissis debitis quaerit Christus, uter plus diligit, an ille cui plus, vel cui minus dimissum est.
30. 15. Phariseus hic, probante Christo, recte iudicat, scilicet eum plus diligere, cui plus dimissum sit.
16. Ista omnia potenter demonstrant, quod remissio praecedat dilectionem, et dilectio sequatur remissionem.
35. 17. Non enim diligunt debitores foeneratorum, donec ei debent, nee remissionem impetrant dilectione.
18. Multo minus diligunt, cum iam exigitur solutio, et ipsi nihil habent, et se damnari metuunt.
19. Sed tunc incipiunt diligere, cum remissis debitis securi dimittuntur.
20. Ita et nos, cum solutionem debitorum praestare non possumus, 40 sola remittentis gratia iustificamur.

12 Secundum] II Secundum B, 1538

23 Tertium] III Tertium B, 1538

21. Si enim nos debitores meritis possemus obtinere peccatorum remissionem, haberemus ubique, unde redderemus.

22. Sed textus clare dieit, cum non haberent, [¶ Aijj^b] unde rediderent. Donavit utrisque.

23. Donum vero non est meritum recipientis debitoris. Sed gratia misericordis et largientis foeneratoris.

^{Rom. 4, 4-5} 24. Sie et Paulus Rom. 4. Donum seu imputationem discernit a mercede secundum debitum.

25. Hoe donum non apprehenditur dilectione, quae nondum adest, sed fide, quae post diligit et gratias agit.

26. Igitur¹ tria ista (ut dictum est) hoc loco prohibent sentire, quod dilectio seu merita impetrant remissionem peccatorum.

27. Reliquum est, ut illud verbum Christi: dimittuntur ei, quia dilexit, non debeat contra illa tria pugnare.

28. Sed quaerenda est intelligentia, quae cum tribus istis conveniat, ne Christum faciamus sibi ipsi pugnantem.

29. Nec est more contentiosorum unum verbum contra totum textum urgendum.

30. Hoe enim non est veritatem humiliter quaerere. Sed conceptum errorem superbe defendere.

31. [¶ Aijj] Non est autem intelligentia melior, quam quae ex verbis et gestis Christi trahitur.

32. Certum est enim, quod aliter ad mulierem, aliter ad Phariseum loquitur, illie fidem, hie dilectionem laudans.

33. Quare non potest esse in verbis contradicatio, quae debet fieri ad idem et secundum idem, ut natura quoque docet.

34. Pharisaenus¹ igitur haeret in publica sententia seu fama, qua ista mulier secundum legis iustitiam peccatrix in civitate habebatur.

35. Interim ignorat, quid Christus privatim operibus esset per fidem, qua mulier ei intus adhaerebat.

36. Quin caecus, ne hoe quidem videt, quantum ipsa foris praestat dilectionis secundum legem.

37. Ideo Christus mulierem a publica sententia per publicam absolutionem liberaturus, damnat iudicium Pharisei, deceernens eam publice quoque esse iustum.

38. [¶ Aijj^b] Non enim est peccatrix, Sed eredens in Christum exercet opera dilectionis meliora, quam ipse Pharisaenus.

¹⁷ contentiosorum] contensionum 1558 ²² gestis] gestibus 1558 ²⁹ Interim] Interea 1558

¹⁾ Vor Igitur bei A und B eine Zeile frei. ²⁾ Vor Pharisaenus bei B eine Zeile frei.

39. Illoc est, quod versus ad Pharisaeum eeu publicam personam seu de publica fama mulieris inflatum publice loquitur: Dico tibi, dimituntur ei etc.

40. Deinde numerat facta mulieris optima, quibus et legem impleverit, dum ille nihil illorum fecerit, tam sanetus Iudex peccataricis.

5. 41. Ad mulierem vero versus privatim loquitur, eius privatam fidem landans: Tua fides (inquit) etc.

42. Quasi diceret: Tu peccataricem damnas publicam, eum ipsa non solum fidei iustitia, quam non vides, te longe praevenerit, Sed et legis seu dilectionis iustitia, quam tu sectando non apprehendis, te superavit.

10. 43. Cum igitur dignis poenitentiae fructibus publice suam testetur fidem et ostendat dilectionem, debet etiam publice coram vobis absoluta et iusta haberri.

15. 44. Summa: Christus in hoc totus est contra [B.L.A.v] Pharisaeum, ut publicum eius iudicium de peccatrice, publica eiusdem peccataricis iustitia condemnet.

45. Ideo non ei numerat fidem, sed opera peccataricis, et arguit, nihil tale a Pharisaeo praestari.

46. Ita recte verbum Christi ad Pharisaeum de publica remissione intelligitur: Tibi dico (inquit), id est publice vobis significo.

21. 47. Hoc est: Volo, ut etiam coram vobis iusta et sancta habeatur, ut quae plus praestiterit in lege, quam vos et facitis et intelligitis.

48. Ad mulierem vero versus eeu privatam personam, privatam eius conscientiam consolatur dicens: Fides tua.

49. Erat autem Iudeis intolerabile, si homo sibi arrogaret potestatem remittendi peccata, ut Matth. 9. claret.

Matth. 9, 3. 4

50. Ideo ut Christus ostenderet sese esse dominum omnium, absolvit peccataricem publico hominum iudicio ream.

51. Et hoc facit, sciens et volens, quia ostendit eis mulierem publica fama damnatam. Et tamen iustificat eam publice [B.L.A.v^b] propter publicam eius dilectionem seu confessionem.

52. Sic et in Ecclesia publice absolvuntur peccatores, ubi ostenderint dignos poenitentiae fructus.

53. Non enim possunt absolviri publice, qui palam perseverant in peccatis, nec ostendunt sese resipuisse.

35. 54. Est autem publica absolutio res magni momenti, Et mirabiliter fidem roborat et consolatur.

55. Nam ipsa aliud nihil est, quam multorum, seu Ecclesiae Deo gratae testimonium, a Deo nobis donatum et approbatum.

56. Sicut consolationes, quanto a pluribus fuint, Hoc plus efficiunt apud pavidas et turbatas conscientias.

57. Ut et opera bona certam faciunt vocationem et electionem nostram, quia testimonium sunt fidei verae.

58. Interna vero remissio fit gratuito per misericordiam Dei, intus fide corda purificantis.

59. Qui vero pertinaciter illud verbum urgent (dimituntur ei, quia dilexit). Et ista tria non volunt audire, vitandi sunt, tanquam reprobri sensus homines.

60. Non enim uno hoc verbo Christi, suis cogitationibus arrepto, tria loca et totum textum falsum facient.

61. Deinde, si ad haec tria respondere debebunt, multum sudabunt, tamen frustra laborabunt.

Vittembergae excudebat Ioannes Luft.

1535.

10

5

Das Disputationsfragment.

..... Christo Iesu. Coram hominibus iustificat dilectio, non coram Deo. Fides non iustificat apud homines nisi per opera. Fides est ante dilectionem. Ergo fides sola iustificat. Fides autem non est sine operibus, sed ante omnia opera habere fidem necesse est.

Istam mulierem oportuit habere fidem ante opera, postea obtulit etiam opus. Solus Deus remittit peccata. Ergo fieri non potest, quin per fidem solam iustificemur.

Hoc opus non potuit esse bonum, nisi proveniret ex bona arbore 20 scilicet fide. Dilectio Dei praecedit, nostra sequitur. Diligere Christum est esse christianum.

Argumentum.¹⁾

Remissio peccatorum pendet ex dignitate nostra. Ergo non est 25 Matth. 6, 14 gratuita, quod dicitur: Si remiseritis etc.

R. Loquitur ista Christus ad renatos et christianos, qui iam nunc erant filii iustificati, qui praestant talia opera erga proximum. Nominat Deum patrem eorum, pater facit, quod estis iusti, pater non vult vos mereri.

Illa dicta de operibus, quae habent annexam promissionem, sic sunt 30 intelligenda, quod christianis dicantur, qui iam habent remissionem peccatorum. Non dicit: Vos homines estote misericordes, sed vos filii Dei, quorum Deus pater est.

^{10,11} Vittembergae bis 1535] Finis B; MDXXXV 1538

¹⁾ Gegen These 10.

Aliud.¹⁾

Quiequid tranquillam facit conscientiam, iustificat eoram Deo. Dilectio est huiusmodi. Ergo etc.

Minor probatur per experientiam, quod laetiores sumus, cum beneficerimus, quam cum male, tristes cum male etc.

R. Non iustificamur ex istis operibus. Qui credunt et iustificati sunt, ut David, Abraham etc., illi faciunt legem sine lege, id est, diligunt Deum et proximum. Quando agnunt contra dilectionem, dolent, si pro dilectione, gaudent.

¹⁰ Aliud.

Dilectio inseparabiliter cohaeret cum fide. Ergo sicut fides iustificat, ita et dilectio.

R. Separatur dilectio et fides sicut arbor et fructus.

¹⁾ Wohl gegen These 48.

Die Disputation contra missam privatam.

29. Januar 1536.

Über den Anlaß der Disputatio contra missam privatam schreibt Antonius Musa aus Jena am 16. Januar 1536 an Stephan Roth in Zwickau: Melanchthon sei am Tage zuvor nach Wittenberg abgereist. Disputat Wittenbergae de Missa privata. Rex enim Angliae misit Episcopum una cum uno et altero doctis hominibus, qui in publicam disputationem referent ac tueri conabuntur. Missam privatam esse retinendam. Eatenus Rex Anglicus factus est Lutheranus, ut quia papa divortium eius probare noluit, vita interdixit universis suac ditionis hominibus, ne Papam, sed se Regem pro supremo universalis Ecclesiae capite habeant, credant ac praedicent. Reliqua omnia Papistica, monasteria, Missas, indulgentias, intercessiones pro mortuis, breviter omnia prope portenta non solum servant adhuc in regno Anglico, verum pertinacissime etiam tuentur. Hacque de causa missi sunt legati, qui disputatione publica Wittembergae muniant ac defendant Missas (Corp. Ref. 3, 12). Diese Briefstelle beweist, daß man unter den Freunden des deutschen Reformators gegenüber der englischen Gesandtschaft, die am 1. Januar 1535 nach Wittenberg gekommen war, hauptsächlich eine Auseinandersetzung über die Messe erwarten zu müssen glaubte. Es ist nicht unmöglich, daß Luther selbst bei seinen cogitationes formandarum propositionum contra missam privatam, von denen er am 28. Oktober 1545 an Justus Jonas schreibt (vgl. oben S. 76), solche Erwartung teilte. Und es ist denkbar, daß er bei der Beschreibung einer evangelischen Form von „Privatmessen“, wie sie die Hofkapläne ihren Fürsten halten können (vgl. unten das XVIII. Argument), den anwesenden Robert Barnes, den Kaplan des Königs Heinrich VIII. im Auge hatte.